⁵⁴ *Aduersus Iudaeos 7, 4 (CCL 2, 1354; OpTe, 251): [cui etenim alii crediderunt gentes] parthi et medi et elamitae, (...) et galliarum diuersae nationes et britannorum inaccessa romanis loca, Christo uero subdita, (...) et abditarum multarum gentium et prouinciarum et insularum nobis ignotarum [et], quae enumerare minus possumus? in quibus omnibus locis Christi nomen, qui iam uenit regnat utpote ante quem omnium ciuitatum portae sunt apertae et cui nullae sunt clausae (...) (Cf. Es 45, 1-2). Quid de ipsis romanis dicam, qui legionum suarum praesidiis imperium suum muniunt nec trans istas gentes porrigere uires regni sui possunt?*

⁵⁵ *Aduersus Iudaeos 7, 9 (CCL 2, 1356; OpTe, 252): Nunc dubites credere quod adseueramus, cum uideas fieri.*

⁵⁶ *Aduersus Iudaeos 9, 3 (CCL 2, 1365; OpTe, 258): Quaere ergo an ista uox: nobis cum Deus, quod est emmanuel, exinde quod Christus inluxit agitetur in Christo. Et puto, non negabis.*

⁵⁷ *Aduersus Iudaeos 9, 16 (CCL 2, 1369; OpTe, 262): quem ad bellum ense cingebat, ei de tempestiuitate decoris et labiorum gratia blandiebatur; de [ae]quo, [si] subiungens dicebat, extende et prospera procede et regna, et adicit: propter lenitatem et iustitiam tuam.*

seduti nelle tenebre».⁵⁸ Gesù Cristo è venuto per dare istruzioni per l'uso di questo mondo, per coinvolgere i fedeli nella trasformazione definitiva. Tertulliano sottolinea agli Ebrei l'indispensabilità di accettare Cristo e, allo stesso tempo, di essere coinvolti nella sua missione. Coinvolti vuol dire essere pronti a trasformare il mondo secondo il Vangelo, cominciando da se stessi. Come la missione di Cristo era incessante, concentrata a raggiungere lo scopo, così deve essere continuo l'impegno dei cristiani a trasformare il mondo e se stessi. Possiamo aggiungere che anche la ripetuta enfasi della continuità dell'impegno di Dio fra l'Antico e il Nuovo Testamento mostra l'importanza, l'attualità dell'azione redentrice di Dio nella quale l'umanità è coinvolta. L'argomentazione di Tertulliano portava a difendere la posizione cristiana ed a convincere gli Ebrei al fatto teologico che riconoscere Cristo è indispensabile. Oltre però la sfumatura apologetica, la portata del discorso di Tertulliano è quella di convincere alla conversione. Il primo passo è dunque quello di riconoscere Cristo come il proprio Salvatore. Viste le sperimentate debolezze e infedeltà del popolo ebreo (qui piuttosto sottolineate rispetto alla debolezza dell'individuo) e vista anche l'immensa misericordia di Dio (incessantemente sperimentata dal popolo d'Israele) il processo di riconoscere Cristo Salvatore e di convertirsi deve essere continuo.